ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

29 сентября 2017 года 

<

адрес>

Ордынский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Палунина А.А. единолично 

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> заместителя прокурора 

<

адрес> Жилиной Ю.В.

подсудимого ФИО1 

защитника адвоката Луневой Т.И., представившего удостоверение № и ордер № адвокатского кабинета 

<

адрес>. 

представителя потерпевшего ФИО2

при секретаре Медведевой Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей высшее образование, незамужем, на иждивении малолетний ребенок, работающего заведующей МКДОУ Новоцелинный детский сад «Ромашка», невоеннообязанной, не судимой, проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ суд

УСТАНОВИЛ:

ЭПИЗОД 1.

В соответствии с постановлением главы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па и трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначена на должность заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Новоцелинный детский сад «Ромашка» (далее – учреждение). 

В соответствии с пп. 5.4.2, 5.4.6, 5.4.7, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ Устава МКДОУ Новоцелинный детский сад «Ромашка», утвержденного распоряжением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ра, действовавшего до ДД.ММ.ГГГГ, заведующая учреждения: издает приказы по учреждению, обязательные к исполнению работниками; осуществляет прием на работу и расстановку кадров, увольняет с работы; утверждает штатное расписание в пределах бюджетных ассигнований, направляемых на оплату труда; контролирует работников детского сада, в том числе путем посещения всех видов воспитательных мероприятий и учебных занятий; решает вопросы текущей деятельности, не отнесенные к компетенции детского сада и учредителя. Аналогичные полномочия заведующей учреждением предусматривались также редакциями Устава учреждения, утвержденными распоряжениями администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ра, от ДД.ММ.ГГГГ №-ра, ДД.ММ.ГГГГ №-ра.

В соответствии с пп. 2.1, 2.7, 2.12, 2.17, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 Должностной инструкции, утвержденной заведующей учреждением ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, она обязана и имеет право: осуществлять руководство учреждением в соответствии с его Уставом и законодательством Российской Федерации; определять структуру управления и штатное расписание учреждения в пределах выделенных ему в установленном порядке средств на оплату труда; устанавливает должностные оклады (ставки заработной платы) работников, надбавки и доплаты к должностным окладам в соответствии с системой оплаты труда, установленной коллективным договором, локальными нормативными актами в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления; распоряжается средствами и имуществом учреждения в пределах своих полномочий и в соответствии с Уставом; решать все вопросы по управлению педагогической, хозяйственной и финансовой деятельностью учреждения в соответствии с действующим законодательством; заключать хозяйственные и трудовые договоры, открывать в банках расчетные и другие счета; разрабатывать штатное расписание и смету расходов в пределах запланированных средств; в пределах своей компетенции издавать приказы и распоряжения. Аналогичные полномочия заведующей учреждением предусматривались также должностной инструкцией, утвержденной заведующей учреждением ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1, действуя на основе единоначалия, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, т.е. являлась должностным лицом.

В период до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, исполнявшей должностные обязанности заведующей учреждением, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на присвоение, т.е. хищение, вверенных бюджетных денежных средств возглавляемого ею учреждения, с использованием своего служебного положения, путем фиктивного временного трудоустройства в МКДОУ Новоцелинный детский сад «Ромашка» ФИО3, на периоды отсутствия сотрудников учреждения.

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО1 обратилась к своим знакомым ФИО3, работавшей в ГБУЗ НСО «Кочковская ЦРБ» в должности медсестры, и ее матери ФИО4, заведомо зная о наличии у ФИО3 действующего счета в Банке «Левобережный» (ПАО), с просьбой о перечислении на ее банковский счет денежных средств, якобы необходимых на выплату заработной платы сотрудникам детского сада, которые будут работать в период своего отпуска. Поступающие денежные средства указанными лицами по договоренности должны были обналичиваться и передаваться ими лично ФИО1 

ФИО3, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, разрешила последней использовать банковский счет №, открытый на ее имя в Банке «Левобережный» (ПАО), ФИО4, также не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласилась обналичивать поступающие на счет ФИО3 денежные средства и передавать их ФИО1 После этого ФИО1, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении своего служебного кабинета по адресу: 

<

адрес>, собственноручно изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №л о приеме на работу в учреждение ФИО3 на должность младшего воспитателя на период временного отсутствия младшего воспитателя ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №л об увольнении ФИО3 в связи с истечением срока трудового договора. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета по указанному адресу, собственноручно изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о приеме на работу в учреждение ФИО3 на должность младшего воспитателя на период временного отсутствия младшего воспитателя ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ № об увольнении ФИО3 с указанной должности в связи с истечением срока трудового договора. Кроме этого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ составила и подписала табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль 2011 года, в который внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО3 работала в учреждении в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности младшего воспитателя. 

Указанные фиктивные документы ФИО1, достоверно зная о невыполнении трудовых обязанностей ФИО3 в учреждении, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, предоставила в МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. На основании предоставленных ФИО1 фиктивных документов на счет ФИО3 № в Банке «Левобережный» (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства в качестве заработной платы за февраль 2011 года в размере, соответственно, 724,68 рубля и 761,79 рубль. 

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ указанные денежные средства были обналичены ФИО4 в операционной кассе дополнительного офиса «Кочковский» Банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, которая в те же дни в помещении служебного кабинета заведующей учреждением по вышеуказанному адресу передала данные денежные средства лично ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение путем присвоения с использованием своего служебного положения вверенных бюджетных денежных средств возглавляемого ею учреждения, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета по указанному адресу, собственноручно изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №л о приеме на работу в учреждение ФИО3 на должность младшего воспитателя на период временного отсутствия младшего воспитателя ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №л об увольнении ФИО3 с указанной должности в связи с истечением срока трудового договора. Кроме этого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ составила и подписала табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за апрель 2011 года, в который внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО3 работала в учреждении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности младшего воспитателя. 

Указанные фиктивные документы ФИО1, достоверно зная о невыполнении трудовых обязанностей ФИО3 в учреждении, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, предоставила в МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу. На основании предоставленных ФИО1 фиктивных документов на счет ФИО3 № в Банке «Левобережный» (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства в качестве заработной платы за апрель 2011 года в размере 1003,55 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ указанные денежные средства были обналичены ФИО4 в операционной кассе дополнительного офиса «Кочковский» Банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по вышеуказанному адресу, которая в тот же день в помещении служебного кабинета заведующей учреждением по вышеуказанному адресу передала данные денежные средства лично ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение путем присвоения с использованием своего служебного положения вверенных бюджетных денежных средств возглавляемого ею учреждения, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета по указанному адресу, собственноручно изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л о приеме на работу в учреждение ФИО3 на должность младшего воспитателя на период временного отсутствия младшего воспитателя ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №л об увольнении ФИО3 с данной должности в связи с истечением срока трудового договора. Кроме этого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ составила и подписала табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за ноябрь 2011 года, в который внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО3 работала в учреждении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности младшего воспитателя. 

Указанные фиктивные документы ФИО1, достоверно зная о невыполнении трудовых обязанностей ФИО3 в учреждении, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, предоставила в МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу. На основании предоставленных ФИО1 фиктивных документов на счет ФИО3 № в Банке «Левобережный» (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства в качестве заработной платы за ноябрь 2011 года в размере 3 026,43 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ указанные денежные средства были обналичены ФИО4 в операционной кассе дополнительного офиса «Кочковский» Банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по вышеуказанному адресу, которая в тот же день в помещении служебного кабинета заведующей учреждением по вышеуказанному адресу передала данные денежные средства лично ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение путем присвоения с использованием своего служебного положения вверенных бюджетных денежных средств возглавляемого ею учреждения, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета по указанному адресу, собственноручно изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л о приеме на работу в учреждение ФИО3 на должность младшего воспитателя на период временного отсутствия младшего воспитателя ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л об исполнении ФИО3 обязанностей младшего воспитателя ФИО6 на период отпуска последней, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Кроме этого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ составила и подписала табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за июль 2012 года, в который внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО3 работала в учреждении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности младшего воспитателя. 

Указанные фиктивные документы ФИО1, достоверно зная о невыполнении трудовых обязанностей ФИО3 в учреждении, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, предоставила в МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу. На основании предоставленных ФИО1 фиктивных документов на счет ФИО3 № в Банке «Левобережный» (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства в качестве заработной платы за июль 2012 года в размере 5808,84 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ указанные денежные средства были обналичены ФИО4 в операционной кассе дополнительного офиса «Кочковский» Банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по вышеуказанному адресу, которая в тот же день в помещении служебного кабинета заведующей учреждением по вышеуказанному адресу передала данные денежные средства лично ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение путем присвоения, с использованием своего служебного положения, вверенных бюджетных денежных средств возглавляемого ею учреждения, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета по указанному адресу, собственноручно изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л о приеме на работу в учреждение ФИО3 на должность воспитателя на период временного отсутствия воспитателя ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Кроме этого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ составила и подписала табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за август 2012 года, в который внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО3 работала в учреждении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя. 

Указанные фиктивные документы ФИО1, достоверно зная о невыполнении трудовых обязанностей ФИО3 в учреждении, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, предоставила в МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу. На основании предоставленных ФИО1 фиктивных документов на счет ФИО3 № в Банке «Левобережный» (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства в качестве заработной платы за август 2012 года в размере 853,60 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ указанные денежные средства были обналичены ФИО4 в операционной кассе дополнительного офиса «Кочковский» Банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по вышеуказанному адресу, которая в тот же день в помещении служебного кабинета заведующей учреждением по вышеуказанному адресу передала данные денежные средства лично ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение путем присвоения с использованием своего служебного положения вверенных бюджетных денежных средств возглавляемого ею учреждения, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета по указанному адресу, собственноручно изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л о приеме на работу в учреждение ФИО3 на должность младшего воспитателя на период временного отсутствия младшего воспитателя ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л об увольнении ФИО3 с данной должности в связи с истечением срока трудового договора. Кроме этого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ составила и подписала табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль 2013 года, в которые внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО3 работала в учреждении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности младшего воспитателя. 

Указанные фиктивные документы ФИО1, достоверно зная о невыполнении трудовых обязанностей ФИО3 в учреждении, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, предоставила в МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу. На основании предоставленных ФИО1 фиктивных документов на счет ФИО3 № в Банке «Левобережный» (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства в качестве заработной платы за февраль 2013 года в размере 2415,16 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ указанные денежные средства были обналичены ФИО4 в операционной кассе дополнительного офиса «Кочковский» Банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по вышеуказанному адресу, которая в тот же день в помещении служебного кабинета заведующей учреждением по вышеуказанному адресу передала данные денежные средства лично ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение путем присвоения с использованием своего служебного положения вверенных бюджетных денежных средств возглавляемого ею учреждения, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета по указанному адресу, собственноручно изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л о приеме на работу в учреждение ФИО3 на должность младшего воспитателя на период временного отсутствия младшего воспитателя ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л об увольнении ФИО3 с данной должности в связи с истечением срока трудового договора. Кроме этого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ составила и подписала табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль 2013 года, в который внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО3 работала в учреждении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности младшего воспитателя. 

Указанные фиктивные документы ФИО1, достоверно зная о невыполнении трудовых обязанностей ФИО3 в учреждении, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, предоставила в МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу. На основании предоставленных ФИО1 фиктивных документов на счет ФИО3 № в Банке «Левобережный» (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства в качестве заработной платы за март 2013 года в размере 1875,17 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ указанные денежные средства были обналичены ФИО4 в операционной кассе дополнительного офиса «Кочковский» Банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по вышеуказанному адресу, которая в тот же день в помещении служебного кабинета заведующей учреждением по вышеуказанному адресу передала данные денежные средства лично ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение путем присвоения с использованием своего служебного положения вверенных бюджетных денежных средств возглавляемого ею учреждения, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета по указанному адресу, собственноручно изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л о приеме на работу в учреждение ФИО3 на должность младшего воспитателя на период временного отсутствия младшего воспитателя ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л об увольнении ФИО3 с данной должности в связи с истечением срока трудового договора. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 составила и подписала табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за август 2013 года, в которые внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО3 работала в учреждении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности младшего воспитателя. 

Указанные фиктивные документы ФИО1, достоверно зная о невыполнении трудовых обязанностей ФИО3 в учреждении, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, предоставила в МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу. На основании предоставленных ФИО1 фиктивных документов на счет ФИО3 № в Банке «Левобережный» (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства в качестве заработной платы за август 2013 года в размере 2582,18 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ указанные денежные средства были обналичены ФИО4 в операционной кассе дополнительного офиса «Кочковский» Банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по вышеуказанному адресу, которая в тот же день в помещении служебного кабинета заведующей учреждением по вышеуказанному адресу передала данные денежные средства лично ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение путем присвоения с использованием своего служебного положения вверенных бюджетных денежных средств возглавляемого ею учреждения, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета по указанному адресу, собственноручно изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л о приеме на работу в учреждение ФИО3 на должность воспитателя на период временного отсутствия воспитателя ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л об увольнении ФИО3 с данной должности в связи с истечением срока трудового договора. Также ФИО1 изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л о приеме на работу в учреждение ФИО3 на должность воспитателя на период временного отсутствия воспитателя ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Кроме этого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ составила и подписала табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за сентябрь 2013 года, в который внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО3 работала в учреждении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя. 

Указанные фиктивные документы ФИО1, достоверно зная о невыполнении трудовых обязанностей ФИО3 в учреждении, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, предоставила в МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу. На основании предоставленных ФИО1 фиктивных документов на счет ФИО3 № в Банке «Левобережный» (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства в качестве заработной платы за сентябрь и октябрь 2013 года в размере, соответственно, 17720,83 рублей и 4610,23 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ указанные денежные средства были обналичены ФИО4 в операционной кассе дополнительного офиса «Кочковский» Банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по вышеуказанному адресу, которая в те же дни в помещении служебного кабинета заведующей учреждением по вышеуказанному адресу передала данные денежные средства лично ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение путем присвоения с использованием своего служебного положения вверенных бюджетных денежных средств возглавляемого ею учреждения, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета по указанному адресу, собственноручно изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л о приеме на работу в учреждение ФИО3 временно на должность младшего воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л об увольнении ФИО3 с данной должности в связи с истечением срока трудового договора. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 составила и подписала табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за сентябрь 2014 года, в который внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО3 работала в учреждении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности младшего воспитателя. 

Указанные фиктивные документы ФИО1, достоверно зная о невыполнении трудовых обязанностей ФИО3 в учреждении, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, предоставила в МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу. На основании предоставленных ФИО1 фиктивных документов на счет ФИО3 № в Банке «Левобережный» (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства в качестве заработной платы за сентябрь 2013 года в размере 4666,04 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ указанные денежные средства были обналичены ФИО4 в операционной кассе дополнительного офиса «Кочковский» Банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по вышеуказанному адресу, которая в тот же день в помещении служебного кабинета заведующей учреждением по вышеуказанному адресу передала данные денежные средства лично ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение путем присвоения с использованием своего служебного положения вверенных бюджетных денежных средств возглавляемого ею учреждения, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета по указанному адресу, собственноручно изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л о приеме на работу в учреждение ФИО3 временно на должность младшего воспитателя на период временного отсутствия младшего воспитателя ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Кроме этого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ составила и подписала табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы № за июль 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО3 работала в учреждении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности младшего воспитателя. 

Указанные фиктивные документы ФИО1, достоверно зная о невыполнении трудовых обязанностей ФИО3 в учреждении, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, предоставила в МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу. На основании предоставленных ФИО1 фиктивных документов на счет ФИО3 № в Банке «Левобережный» (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства в качестве заработной платы за июль 2016 года в размере 9681,23 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ указанные денежные средства были обналичены ФИО3 в операционной кассе дополнительного офиса «Кочковский» Банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по вышеуказанному адресу, которая в тот же день передала их ФИО4 Последняя, в свою очередь, в тот же день в помещении служебного кабинета заведующей учреждением по вышеуказанному адресу передала данные денежные средства лично ФИО1

Т.е. фактически ФИО3 в МКДОУ Новоцелинный детский сад «Ромашка» никогда не работала, трудовые договоры с ней не заключались. Соответствующие служебные обязанности в вышеуказанные периоды отсутствия младших воспитателей и воспитателей выполнялись другими соответствующими работниками учреждения, которым доплата за фактическое совмещение должностей и дополнительную рабочую нагрузку не производилась. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, путем фиктивного трудоустройства ФИО3 в учреждение, в период времени с февраля 2011 года по август 2016 года, в помещении служебного кабинета заведующей учреждением по вышеуказанному адресу, совершила хищение путем присвоения бюджетных средств в сумме 55729,73 рублей, причинив возглавляемому ею учреждению материальный ущерб в указанном размере.

Эпизод 2. 

В соответствии с постановлением главы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па и трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначена на должность заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Новоцелинный детский сад «Ромашка» (далее – учреждение). 

В соответствии с пп. 5.4.2, 5.4.6, 5.4.7, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ Устава МКДОУ Новоцелинный детский сад «Ромашка», утвержденного распоряжением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ра, действовавшего до ДД.ММ.ГГГГ, заведующая учреждения: издает приказы по учреждению, обязательные к исполнению работниками; осуществляет прием на работу и расстановку кадров, увольняет с работы; утверждает штатное расписание в пределах бюджетных ассигнований, направляемых на оплату труда; контролирует работников детского сада, в том числе путем посещения всех видов воспитательных мероприятий и учебных занятий; решает вопросы текущей деятельности, не отнесенные к компетенции детского сада и учредителя. Аналогичные полномочия заведующей учреждением предусматривались также редакциями Устава учреждения, утвержденными распоряжениями администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ра, от ДД.ММ.ГГГГ №-ра, ДД.ММ.ГГГГ №-ра.

В соответствии с пп. 2.1, 2.7, 2.12, 2.17, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 Должностной инструкции, утвержденной заведующей учреждением ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, она обязана и имеет право: осуществлять руководство учреждением в соответствии с его Уставом и законодательством Российской Федерации; определять структуру управления и штатное расписание учреждения в пределах выделенных ему в установленном порядке средств на оплату труда; устанавливает должностные оклады (ставки заработной платы) работников, надбавки и доплаты к должностным окладам в соответствии с системой оплаты труда, установленной коллективным договором, локальными нормативными актами в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления; распоряжается средствами и имуществом учреждения в пределах своих полномочий и в соответствии с Уставом; решать все вопросы по управлению педагогической, хозяйственной и финансовой деятельностью учреждения в соответствии с действующим законодательством; заключать хозяйственные и трудовые договоры, открывать в банках расчетные и другие счета; разрабатывать штатное расписание и смету расходов в пределах запланированных средств; в пределах своей компетенции издавать приказы и распоряжения. Аналогичные полномочия заведующей учреждением предусматривались также должностной инструкцией, утвержденной заведующей учреждением ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1, действуя на основе единоначалия, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, т.е. являлась должностным лицом.

В период до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, исполнявшей должностные обязанности заведующей учреждением, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на присвоение, т.е. хищение, вверенных бюджетных денежных средств возглавляемого ею учреждения, с использованием своего служебного положения, путем фиктивного временного трудоустройства в МКДОУ Новоцелинный детский сад «Ромашка» ФИО10 на периоды отсутствия сотрудников учреждения.

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО1 обратилась к своей знакомой ФИО10, работавшей Новоцелинном ФАП в должности фельдшера, заведомо зная о наличии у ФИО10 действующего счета в Банке «Левобережный» (ПАО), с предложением о фиктивном трудоустройстве ФИО10 в МБДОУ Новоцелинный детский сад «Ромашка» на должность медсестры диетической на период отсутствия медсестры диетической ФИО11, обязанности которой буду исполняться ФИО12, при этом на банковский счет ФИО10 будут перечисляться денежные средства в качестве заработной платы, которые должны будут обналичиваться и передаваться ФИО10 лично ФИО1 

ФИО10, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, разрешила последней использовать банковский счет №, открытый на ее имя в Банке «Левобережный» (ПАО). После этого ФИО1, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении своего служебного кабинета по адресу: 

<

адрес>, собственноручно изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л о приеме на работу в учреждение временно ФИО10 на должность медсестры детского сада с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л об увольнении ФИО10 в связи с истечением срока трудового договора. Кроме этого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ составила и подписала табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за июнь 2011 года, в который внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО10 работала в учреждении в период с ДД.ММ.ГГГГ по 15.06.2011в должности медсестры. 

Указанные фиктивные документы ФИО1, достоверно зная о невыполнении трудовых обязанностей ФИО10 в учреждении, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, предоставила в МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. На основании предоставленных ФИО1 фиктивных документов на счет ФИО10 № в Банке «Левобережный» (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства в качестве заработной платы за июнь 2011 года в размере 1613,18 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ указанные денежные средства были обналичены ФИО10 в операционной кассе дополнительного офиса «Кочковский» Банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, которая в этот же день в помещении Новоцелинного ФАП, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала данные денежные средства лично ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение путем присвоения с использованием своего служебного положения вверенных бюджетных денежных средств возглавляемого ею учреждения, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета по указанному адресу, собственноручно изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л о приеме на работу в учреждение ФИО10 на должность медсестры диетической на период временного отсутствия медсестры диетической ФИО13 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л об увольнении ФИО10 с данной должности в связи с истечением срока трудового договора. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 составила и подписала табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, соответственно, за май и июнь 2013 года, в которые внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО10 работала в учреждении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медсестры диетической. 

Указанные фиктивные документы ФИО1, достоверно зная о невыполнении трудовых обязанностей ФИО10 в учреждении, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ предоставила в МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу. На основании предоставленных ФИО1 фиктивных документов на счет ФИО10 № в Банке «Левобережный» (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства в качестве заработной платы за май и июнь 2013 года в размере, соответственно, 1658, 35 рублей, 6402,56 рублей и 550,20 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ указанные денежные средства были обналичены ФИО10 в операционной кассе дополнительного офиса «Кочковский» Банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, которая в те же дни в помещении Новоцелинного ФАП, расположенного по вышеуказанному адресу, передала данные денежные средства лично ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение путем присвоения с использованием своего служебного положения вверенных бюджетных денежных средств возглавляемого ею учреждения, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета по указанному адресу, собственноручно изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л о приеме на работу в учреждение ФИО10 на должность воспитателя на период временного отсутствия воспитателя ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л об увольнении ФИО10 с данной должности в связи с истечением срока трудового договора. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 составила и подписала табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, за август 2013 года, в которые внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО10 работала в учреждении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя. 

Указанные фиктивные документы ФИО1, достоверно зная о невыполнении трудовых обязанностей ФИО10 в учреждении, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ предоставила в МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>», расположенный по вышеуказанному адресу. На основании предоставленных ФИО1 фиктивных документов на счет ФИО10 № в Банке «Левобережный» (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства в качестве заработной платы за август 2013 года в размере 9526,29 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ указанные денежные средства были обналичены ФИО10 в операционной кассе дополнительного офиса «Кочковский» Банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, которая в тот же день в помещении Новоцелинного ФАП, расположенного по вышеуказанному адресу, передала данные денежные средства лично ФИО1

Т.е. фактически ФИО10 в МКДОУ Новоцелинный детский сад «Ромашка» никогда не работала, трудовые договоры с ней не заключались. Соответствующие служебные обязанности в периоды отсутствия медсестры диетической никем не исполнялись, в период отсутствия воспитателя выполнялись другими соответствующими работниками учреждения, которым доплата за фактическое совмещение должностей и дополнительную рабочую нагрузку не производилась. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, путем фиктивного трудоустройства ФИО10 в учреждение, в период времени с июня 2011 года по август 2013 года, в помещении Новоцелинного ФАП по вышеуказанному адресу, совершила хищение путем присвоения бюджетных средств в сумме 19750,58 рублей, причинив возглавляемому ею учреждению материальный ущерб в указанном размере.

Эпизод 3. 

В соответствии с постановлением главы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па и трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначена на должность заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Новоцелинный детский сад «Ромашка» (далее – учреждение). 

В соответствии с пп. 3.1, 3.2 Устава МКДОУ Новоцелинный детский сад «Ромашка», утвержденного распоряжением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ра, с изменениями, внесенными распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ №-ра, действовавшего до ДД.ММ.ГГГГ, заведующая учреждением: возглавляет его; является единоличным исполнительным органом учреждения; действует от имени учреждения без доверенности, добросовестно и разумно представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами. 

В соответствии с пп. 2.1, 2.7, 2.12, 2.17, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 Должностной инструкции, утвержденной заведующей учреждением ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, она обязана и имеет право: осуществлять руководство учреждением в соответствии с его Уставом и законодательством Российской Федерации; определять структуру управления и штатное расписание учреждения в пределах выделенных ему в установленном порядке средств на оплату труда; устанавливает должностные оклады (ставки заработной платы) работников, надбавки и доплаты к должностным окладам в соответствии с системой оплаты труда, установленной коллективным договором, локальными нормативными актами в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления; распоряжается средствами и имуществом учреждения в пределах своих полномочий и в соответствии с Уставом; решать все вопросы по управлению педагогической, хозяйственной и финансовой деятельностью учреждения в соответствии с действующим законодательством; заключать хозяйственные и трудовые договоры, открывать в банках расчетные и другие счета; разрабатывать штатное расписание и смету расходов в пределах запланированных средств; в пределах своей компетенции издавать приказы и распоряжения.

Таким образом, ФИО1, действуя на основе единоначалия, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, т.е. являлась должностным лицом.

В период до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, исполнявшей должностные обязанности заведующей учреждением, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на присвоение, т.е. хищение, вверенных бюджетных денежных средств возглавляемого ею учреждения, с использованием своего служебного положения, путем фиктивного временного трудоустройства в МКДОУ Новоцелинный детский сад «Ромашка» своей знакомой ФИО14, на периоды отсутствия сотрудников учреждения.

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО1, заведомо зная о наличии у ФИО14 действующего счета в Банке «Левобережный» (ПАО), обратилась к ФИО14, работавшей в Доме культуры «Целинник» 

<

адрес>, с просьбой о перечислении на ее банковский счет денежных средств, якобы необходимых на выплату заработной платы сотрудникам детского сада, которые будут работать в период своего отпуска. Поступающие денежные средства по договоренности должны были обналичиваться ФИО14 и передаваться ею лично ФИО1 

ФИО14, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, разрешила последней использовать банковский счет №, открытый на ее имя в Банке «Левобережный» (ПАО). После этого ФИО1, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении своего служебного кабинета по адресу: 

<

адрес>, собственноручно изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л о приеме на работу в учреждение ФИО14 на должность воспитателя на период временного отсутствия воспитателя ФИО15 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л об увольнении ФИО14 в связи с истечением срока трудового договора. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета по указанному адресу, собственноручно изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л о приеме на работу в учреждение ФИО14 на должность воспитателя на период временного отсутствия воспитателя ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО1 изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л об отмене данного приказа и о принятии ФИО14 на должность воспитателя на период временного отсутствия воспитателя ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-л об увольнении ФИО14 в связи с истечением срока трудового договора. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 составила и подписала табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за август 2013 года, в который внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО14 работала в учреждении в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя. 

Указанные фиктивные документы ФИО1, достоверно зная о невыполнении трудовых обязанностей ФИО14 в учреждении, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, предоставила в МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. На основании предоставленных ФИО1 фиктивных документов на счет ФИО14 № в Банке «Левобережный» (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства в качестве заработной платы за август 2013 года в размере 10853,82 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ указанные денежные средства были обналичены ФИО14 в операционной кассе дополнительного офиса «Кочковский» Банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, которая в этот же день возле 

<

адрес> передала данные денежные средства лично ФИО1

Т.е. фактически ФИО14 в МКДОУ Новоцелинный детский сад «Ромашка» никогда не работала, трудовые договоры с ней не заключались. Соответствующие служебные обязанности в вышеуказанные периоды отсутствия воспитателей выполнялись другими соответствующими работниками учреждения, которым доплата за фактическое совмещение должностей и дополнительную рабочую нагрузку не производилась. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, путем фиктивного трудоустройства ФИО14 в учреждение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности возле 

<

адрес>, совершила хищение путем присвоения бюджетных средств в сумме 10853,82 рубля, причинив возглавляемому ею учреждению материальный ущерб в указанном размере.

Эпизод 4.

В соответствии с постановлением главы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па и трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначена на должность заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Новоцелинный детский сад «Ромашка» (далее – учреждение). 

В соответствии с пп. 5.4.2, 5.4.6, 5.4.7, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ Устава МКДОУ Новоцелинный детский сад «Ромашка», утвержденного распоряжением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ра, действовавшего до ДД.ММ.ГГГГ, заведующая учреждения: издает приказы по учреждению, обязательные к исполнению работниками; осуществляет прием на работу и расстановку кадров, увольняет с работы; утверждает штатное расписание в пределах бюджетных ассигнований, направляемых на оплату труда; контролирует работников детского сада, в том числе путем посещения всех видов воспитательных мероприятий и учебных занятий; решает вопросы текущей деятельности, не отнесенные к компетенции детского сада и учредителя. 

В соответствии с пп. 2.1, 2.7, 2.12, 2.17, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 Должностной инструкции, утвержденной заведующей учреждением ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, она обязана и имеет право: осуществлять руководство учреждением в соответствии с его Уставом и законодательством Российской Федерации; определять структуру управления и штатное расписание учреждения в пределах выделенных ему в установленном порядке средств на оплату труда; устанавливает должностные оклады (ставки заработной платы) работников, надбавки и доплаты к должностным окладам в соответствии с системой оплаты труда, установленной коллективным договором, локальными нормативными актами в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления; распоряжается средствами и имуществом учреждения в пределах своих полномочий и в соответствии с Уставом; решать все вопросы по управлению педагогической, хозяйственной и финансовой деятельностью учреждения в соответствии с действующим законодательством; заключать хозяйственные и трудовые договоры, открывать в банках расчетные и другие счета; разрабатывать штатное расписание и смету расходов в пределах запланированных средств; в пределах своей компетенции издавать приказы и распоряжения. 

Таким образом, ФИО1, действуя на основе единоначалия, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, т.е. являлась должностным лицом.

В один из дней в период с 10 до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, исполнявшей должностные обязанности заведующей учреждением, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на присвоение, т.е. хищение, вверенных бюджетных денежных средств возглавляемого ею учреждения, с использованием своего служебного положения, путем фиктивного временного трудоустройства в МКДОУ Новоцелинный детский сад «Ромашка» своего родственника ФИО16, на период отсутствия сотрудника учреждения.

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО1, заведомо зная о наличии у ФИО16, действующего счета в Банке «Левобережный» (ПАО), в телефонном разговоре обратилась к ФИО16, с предложением о его фиктивном трудоустройстве в МКДОУ Новоцелинный детский сад «Ромашка» на должность сторожа на период отсутствия сторожа ФИО17, при этом на банковский счет ФИО16 будут перечислены денежные средства в качестве заработной платы, которые должны быть обналичены и переданы ФИО16 лично ФИО1 

ФИО16, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, разрешил последней использовать банковский счет №, открытый на его имя в Банке «Левобережный» (ПАО). После этого ФИО1, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении своего служебного кабинета по адресу: 

<

адрес>, собственноручно изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о приеме на работу в учреждение ФИО16 на должность сторожа на период временного отсутствия сторожа ФИО17, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также изготовила и подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ № об увольнении ФИО16 в связи с истечением срока трудового договора. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 составила и подписала табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы № за июнь 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО16 работал в учреждении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности сторожа. 

Указанные фиктивные документы ФИО1, достоверно зная о невыполнении трудовых обязанностей ФИО16 в учреждении, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ предоставила в МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. На основании предоставленных ФИО1 фиктивных документов на счет ФИО16 № в Банке «Левобережный» (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства в качестве заработной платы за июнь 2016 года в размере 7798,40 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ указанные денежные средства ФИО18, являющейся супругой ФИО16, были обналичены в банкомате Банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, и переданы ею ФИО16, который в тот же день по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, передал данные денежные средства лично ФИО1

Т.е. фактически ФИО16 в МКДОУ Новоцелинный детский сад «Ромашка» в указанный период не работал, трудовой договор с ним не заключался. Соответствующие служебные обязанности в вышеуказанный период отсутствия сторожа выполнялись другими соответствующими работниками учреждения, которым доплата за фактическое совмещение должностей и дополнительную рабочую нагрузку не производилась. 

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, путем фиктивного трудоустройства ФИО16 в учреждение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, совершила хищение путем присвоения бюджетных средств в сумме 7798,40 рублей, причинив возглавляемому ею учреждению материальный ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемых ей деяниях признала полностью, заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении в отношении ее обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого адвокат Лунева Т.И., также поддержала ходатайство подсудимого, пояснив, что подсудимая ФИО1 заявила такое ходатайство добровольно, после консультации с ней, последствия ей разъяснены.

Представитель потерпевшего ФИО2 не возражала о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Жилина Ю.В. согласна с ходатайством подсудимой о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Убедившись в судебном заседании, что ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, что ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, а так же что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому эпизоду по ст. 160 ч. 3 УК РФ как «присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенному виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения» и в отношении ее может быть вынесен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание. К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное частичное возмещение ущерба. То есть ФИО1 предприняла действия, направленные на заглаживание причиненного ущерба. Суд учитывает данные о личности подсудимой, которая характеризуется положительно по месту работы и жительства, неоднократно поощрялась почетными грамотами, суд учитывает объем и значимость похищенного, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание, что совершенные виновным преступления в соответствии с законом отнесены к категории тяжких.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, ее поведение после совершения преступления, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы по каждому из четырех эпизодов с применением ст. 73 УК РФ, с учетом ст. 62 УК РФ.

Решая вопрос о назначении дополнительного вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (штраф), суд полагает, что такая необходимость отсутствует. При этом суд полагает, что назначение дополнительного наказания в виде штрафа может оказать отрицательное влияние на условия жизни семьи подсудимой, поскольку она одна воспитывает малолетнего ребенка.

Гражданский иск по делу заявлен на сумму 101434 руб. 40 коп. В судебном заседании истец уточнил исковые требования до 94132 руб. 53 коп., а с учетом частичного добровольного погашения иска снизил до 89132 руб. 53 коп. и просил взыскать указанную сумму. Данный иск обоснован, подсудимой не оспаривается, подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Вещественные доказательства по делу: бухгалтерские документы (т. 4 л.д. 157) хранить при деле до востребования.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 года по каждому эпизоду без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 3 года без штрафа и ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ данную меру наказания считать условной с испытательным сроком 2 года.

Обязать условно осужденную ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства по делу: бухгалтерские документы (т. 4 л.д. 157) хранить при деле до востребования.

Взыскать с ФИО1 в пользу МКДОУ Новоцелинный детский сад «Ромашка» 89132 руб. 53 коп. в счет возмещения материального ущерба.

В счет погашения ущерба, взысканного по гражданскому иску, обратить взыскание на легковой автомобиль «Шевроле Нива», 2007 года выпуска, VIN №, государственный регистрационный знак 

<

***>.

Арест на автомобиль марки «Шевроле Нива», 2007 года выпуска, VIN №, государственный регистрационный знак 

<

***> сохранить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течении 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

судья: Палунин А.А.